[bookmark: _GoBack]关于开展2022年度吉林大学研究生学术业绩奖学金评定工作的通知
各研究生培养单位：
研究生学术业绩奖学金自设立以来，激发了我校研究生参与学术科研的热情，提高了我校高层次人才培养质量，为我校整体科研实力和学术业绩的提升做出了重要贡献。根据《吉林大学研究生学术业绩奖学金评定办法（试行）》（校发〔2021〕72号）(附件1)（以下简称《评定办法》），现就本年度研究生学术业绩奖学金评定工作通知如下：
一、评定原则
1.坚持“质量为先，创新为要，贡献为主”的原则，打破简单量化评价方式，体现破除“五唯”评价的相关要求。
2.对于学术学位研究生，学术业绩应注重考察能够体现研究生创新能力的科研成果；对于专业学位研究生，学术业绩应考察体现研究生实践能力的科研或应用成果，并注重考察在专业实践过程中能够解决生产实践问题的能力。
3.研究生学术业绩奖学金评定工作应当坚持创新引领，不断增强研究生使命感、责任感，采用定性与定量相结合的综合评价方式，努力营造良好的创新环境。
二、学术业绩成果基本要求
1.学术业绩成果是指经正式发表或授权的具有创新性的研究成果，主要包括学术期刊论文、学术会议论文、专(译)著、专利、作品、国家(行业)标准、软件著作权、咨询报告、科技报告、国防报告、重大项目结题报告、科研获奖、竞赛获奖、成果转化等。具体成果要求以各研究生培养单位评定工作实施细则为准。
2.申请人须为学术业绩成果的第一完成人或除导师以外第一完成人。成果的第一完成单位须为吉林大学。
3.学术业绩成果认定的起止时间为2022年1月1日—2022年12月31日。
三、申请人条件
（一）纳入全国研究生招生计划的我校研究生。本次评定的申请人为我校2022年在籍研究生以及2021年毕业的研究生，不含留学生。具体要求如下：
1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
2.遵守法律、法规，遵守学校规章制度；
3.注重全面发展，综合素质优秀，在各项活动中起表率作用；
4.积极参与科学研究，学习成绩优秀，学术业绩突出等。
（二）研究生在学术业绩成果产生的年度内有下列情形之一的，取消参评资格：
1.在学校规定的时间内未注册的；
2.保留学籍的；
3.受纪律处分的；
4.有学术不端行为的；
5.在科研工作或实验中造成重大损失的；
6.有损学校荣誉的。
四、奖励标准及额度分配
1.研究生学术业绩奖学金分等级进行奖励。一等研究生学术业绩奖学金奖励标准为每生2万元，二等研究生学术业绩奖学金奖励标准为每生1万元，三等研究生学术业绩奖学金奖励标准为每生0.5万元。
2.学校结合预算确定各研究生培养单位的研究生学术业绩奖学金分配额度，可适当向“双一流”学科、基础学科和国家亟需发展的学科倾斜。
3.各研究生培养单位可根据本单位研究生学术业绩奖学金总奖励金额和研究生的学术业绩成果情况，自由确定本单位各等级学术业绩奖学金的名额比例。
五、评定程序
研究生学术业绩奖学金的评定工作按照“学生申请、导师推荐、培养单位评定工作委员会初评推荐、学校评定工作领导小组审核确定”的程序进行。
（一）评定准备阶段（5月10日—5月17日）
1.按照《评定办法》要求，学校成立研究生学术业绩奖学金评定工作领导小组和评定仲裁委员会，并结合预算确定各研究生培养单位的研究生学术业绩奖学金分配额度。
2.各研究生培养单位根据《评定办法》，确定评定工作委员会和评定监督委员会成员名单，制定本单位研究生学术业绩奖学金评定工作实施细则，并在本单位内进行不少于3个工作日的公示，在5月17日前由评定工作委员会主任委员签字、学院盖章后的各委员会名单和实施细则报研究生院备案。
3.评定工作委员会和评定监督委员会的组成须经本单位党政联席会议讨论通过。评定监督委员会的主任委员和副主任委员为评定工作委员会的当然委员。
（二）研究生申请和导师审核成果阶段（5月17日-5月31日）
1.使用研究生学术业绩奖学金系统进行申报和管理，网址：https://jlupy.jlu.edu.cn/。具体操作说明详见附件2。
2.学校将研究生学术业绩奖学金分配额度下发至各研究生培养单位，具体分配额度请各培养单位登陆系统查看。各研究生培养单位研究生学术业绩奖学金评定工作委员会按照本单位学术业绩奖学金评定工作实施细则，发布评定工作通知并组织有关研究生同学进行申报。
（三）培养单位组织评定阶段（5月31日-6月21日）
1.评审过程中应充分尊重本单位学术组织、研究生导师的推荐意见，各培养单位的评定工作可视具体环节采取通讯评审的形式，但最终评定须采取公开答辩的方式进行。
2.评定工作委员会确定获奖名单后，须在本单位范围内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，各研究生培养单位将由评定工作委员会主任委员签字、学院盖章的《获奖研究生名单》《研究生学术业绩奖学金申请审批表》（系统生成）及《学术业绩奖学金评定工作报告》（附件3），报送至研究生培养办公室（鼎新楼A441室）。
3.各培养单位在评审结束后，推荐1-2名综合素质优秀、学术业绩突出的获奖研究生代表，将优秀事迹材料（含图片）报送至研究生培养办公室，学校统一进行宣传报导。
（四）学校公示阶段（6月末）
学校评定工作领导小组对培养单位上报的获奖结果进行审核，在全校范围内进行5个工作日的公示。
（五）申诉处理
对研究生学术业绩奖学金评审原则、评审程序、申报材料、评审结果等有异议的研究生，可在培养单位公示阶段向评定工作委员会或者评定监督委员会提出申诉或举报，培养单位评定工作委员会应及时研究并予以答复，最终答复意见须经培养单位学术委员会讨论决定。如研究生对培养单位做出的答复仍存在异议，可在学校公示阶段向学校研究生学术业绩奖学金评定仲裁委员会申请裁决。
（六）奖励发放
公示结束后，学校将研究生学术业绩奖学金通过学校财务一次性发放给获奖研究生，并颁发学校统一印制的荣誉证书。
六、其他
1.本通知由研究生院负责解释，其他未尽事宜将由研究生学术业绩奖学金评定工作领导小组讨论决定。
2.各研究生培养单位要对研究生学术业绩奖学金评定工作予以高度重视，并按照通知要求制定相关文件，将有关事宜及时通知到广大研究生，按照《评定办法》的要求，坚持“公正、公平、公开、择优”的原则，严格审核成果材料，杜绝弄虚作假。
联系人：高杉   联系电话：85168206 邮箱：gaoshan2011@jlu.edu.cn
研究生院
2023年5月10日